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ABSTRAKT

Ovoce a zelenina jsou pro lidskou výživu nepostradatelné. Tato práce je zaměřena na roz-

dělení ovoce a zeleniny a jejich chemického složení. Nejexponovanějšími metodami kon-

zervace ovoce a zeleniny se zaměřením na moderní metody, jejichž cílem je co nejšetrněj-

ším způsobem prodloužit uchovatelnost v nejpřirozenějším stavu. A popis jednotlivých

konzervárenských výrobků ovoce a zeleniny.
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ABSTRACT

Fruit and vegetables are for human noutrishment indispensable. In this thesis I have fo-

cused on splits of fruits and vegetables and their chemical composition. Most exposed me-

thods of conservation fruit and vegetable with focus on modern methods which target is

using most gentle way to improve their keeping them in the most natural condition. And

description of canning product of fruit and vegetables
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ÚVOD

Ovoce i zelenina mají nenahraditelnou úlohu v racionální výživě člověka, hlavně v syro-

vém stavu. Mají vysokou biologickou hodnotu a nižší energetickou hodnotu. Tepelnou

úpravou a nevhodným skladováním se biologická hodnota snižuje. Ovoce v syrovém stavu

snadno podléhá nežádoucím změnám, způsobené narušením jejich povrchu při sklizni,

dopravě nebo skladování. Technologie a technika konzervace potravin podléhá a využívá

metody, kterými se upravují produkty prvovýroby, aby nepodlehly rozkladným procesům.

Konzervace je úmyslný zákrok, prodlužující skladovatelnost suroviny déle než dovoluje

přirozená tržnost [7,29].

Vývoj a praxe konzervování potravin byly dlouhé a můžeme je rozdělit do čtyř etap.

První etapa, kterou lze charakterizovat jako dobu empirickou a většinou nespolehlivého

prodlužování trvanlivosti potravin, začíná v širém dávnověku, od kdy lidstvo využívalo

ohně. Později byly získávány a předávány zkušenosti s lepší a velmi dlouho tržností potra-

vin v suchu apod. tato etapa trvala zhruba až do konce 18. století. Během 19. století začíná

druhá etapa vývoje konzervace. Můžeme ji charakterizovat jako období vývoje spolehlivé-

ho zajištění neúdržných potravin před nežádoucím působením mikroorganismů. Dochází

zde k technickému rozvoji nejen termosterilace, ale i chemické konzervace, sušení potra-

vin, také ke zmrazování potravin. Počátkem 20. století přechází druhá etapa rozvoje kon-

zervace potravin postupně do třetí etapy, kterou je možno charakterizovat jako období po-

znávání a zlepšování nutriční a senzorické hodnoty konzervovaných materiálů. Dochází ke

zkvalitňování termosterilace, zmrazování potravin, metod konzervace s využitím interních

plynů apod. Třetí etapa zasahuje do čtvrté etapy, kterou můžeme označit jako ekonomizač-

ní. Zkoumá se využitelnost relativně nových konzervačních metod, např. sublimační suše-

ní, radiokonzervace, konzervace ultrafialovým zářením [7].

Od starších metod se dostáváme k metodám moderním, díky kterým jsme schopni uchová-

vat živiny v potravině. Chladírenský a mrazírenský průmysl vychází z poznatků, že pro

potraviny je nejvhodnější a nejšetrnější konzervace nízkou teplotou. Díky moderním kon-

zervačním metodám není ovoce ani zelenina jen sezónním pokrmem. Biologická hodnota i

chuť zmrazeného ovoce a zeleniny se téměř vyrovná kvalitám zeleniny čerstvé. Moderní

metodou skladování polotovarů nebo nápojů je aseptická technologie, která je schopna

uchovat potravinu bezpečně čerstvou, bez změny barvy, chuti, konzistence a nutričních
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hodnot. Aseptické plnění je vhodné do bag-in-box obalů. Důležitou součástí je vypouštěcí

ventil, který zabrání pronikání vzduchu a nápoj si zanechává neměnnou chuť i svěžest,

několik týdnů po otevření.

Cílem mé práce bylo věnovat se moderním metodám konzervace ovoce a zeleniny. Zaměři-

la jsem se na rozdělení ovoce a zeleniny, jejich chemického složení a na moderní metody

konzervace, zejména konzervaci chlazením, mrazením, aseptickou úchovou potravin a

UHT technologií.
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1. CHARAKTERISTIKA OVOCE

Čerstvým ovocem se rozumí jedlé plody a semena stromů, keřů a bylin, uváděné do oběhu

bezprostředně po sklizni nebo po určité době skladování v syrovém stavu. Zařazují se

podle smyslových a fyzikálních požadavků do tříd jakosti, které jsou stanoveny předpisy

Evropských společenství o normách pro jednotlivé druhy ovoce.

Ovoce se skladuje v čistých, dobře větratelných prostorách, popřípadě v prostorách s říze-

nou atmosférou [1].

1.1 Členění ovoce

• Jádrové ovoce: Plody druhů, poskytující jádrové ovoce nazývané malvice. Tyto

velké plody se vyznačují silnou chruplavou, šťavnatou dužinou, vzniklou srůstem

semeníku a češule a jejich zdužnatěním. Mají poměrně tlustou slupku, pod kterou

se nachází nejvíce vitamínu C, pektinu a barviv, včetně aromatických látek. Do této

skupiny patří jablka, hrušky, kdoule [1-2].

• Peckové ovoce: Plody jsou peckovice. Vnější vrstva exokarp je šťavnatá až vodnatá

dužina a vnitřní endokarp tvoří sklerenchymatickou skořápku pecky. Pecka obsahu-

je typickou hořkomandlovou chuť a vůni, kterou způsobuje alkaloid amygdalin, ten

je ve větších dávkách jedovatý zvláště pro děti [1-2].

• Bobulové ovoce: skupina s velmi jemnými buněčnými stěnami, která zahrnuje řadu

druhů pěstovaných i planě rostoucích z různých čeledí i s různým typem plodů. Pat-

ří sem borůvky, maliny, ostružiny.

Bobuloviny dělíme na:

o Pravé bobule – réva vinná

o Složené bobule – bobulky srostlé v jednu bobuli. Patří sem malina, ostružina.

o Nepravé bobule – plody tvoří zdužnatělé květní lůžko se semeny na povrchu

bobule. Patří sem jahody [1-2].

• Skořápkové ovoce: Užitkovou součástí skořápkového ovoce je vlastní semeno tzv.

jádro, uložené v pevné, zdřevnatělé skořápce, případně celé nevyzrálé plody. Patří
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sem ořechy, kaštany, pistácie. Ke konzervárenským účelům se tento druh ovoce ne-

používá [1-2].

• Citrusové plody: druhy pěstované v subtropickém a tropickém pásmu. Například ci-

trony, pomeranče, mandarinky. Hlavní podíl veškerého ovoce tvoří dužnina, která

je pokryta slupkou a ukrývá semena. Slupka a semena jsou v ovoci méněcennou

součástí a při konzumaci nebo jiném konzervárenském zpracování se odstraňují [1-

2].
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2. CHEMICKÉ SLOŽENÍ OVOCE

Ovoce je důležitým zdrojem vitaminů, minerálií a různých specifických účinných látek,

které podporují správný vývoj organismu a přispívají k uchování a posílení jeho dobrého

zdravotního stavu [3].

2.1 Voda obsažená v ovoci

Dužnaté ovoce obsahuje v čerstvém stavu 70 - 90 %, zpravidla 80 – 85 % vody. Skořápko-

vé ovoce v čerstvém stavu obsahuje 20 – 25 % a ve zralém 4 – 8 %. Hlavní složkou sušiny

jsou monosacharidy, oligosacharidy a polysacharidy, u skořápkového ovoce je to tuk [1].

2.2 Sacharidy obsažené v ovoci

V ovoci se nachází převážně glukóza, fruktóza a sacharóza a to v určitém kolísavém pomě-

ru. Množství cukru v ovoci kolísá nejen podle druhů a odrůd, ale také v závislosti na kli-

matických a půdních podmínkách včetně hnojení, velikosti úrody a podobně.

Fruktóza (ovocný cukr) převládá v jádrovém ovoci, glukóza (hroznový cukr) převládá

v ovoci peckovém, obsah sacharózy je vyšší. V bobulovinách je obsah glukózy a fruktózy

přibližně shodný, obsah sacharózy je minimální. V ovoci je obsaženo (podle druhů) po-

měrně značné množství cukrů. Nejvíce jich obsahuje vinná réva až 25 %, nejméně pak cit-

rony 2 – 4 %.

Nejsladší je fruktóza a nejméně sladká je glukóza. Fruktóza má velký význam ve výživě,

protože má nejvyšší sladivost a lehkou stravitelnost. Fruktóza je tedy nejsladší cukr a je

nejlépe ze všech ostatních cukrů organismem využívána [2].


[…]


bovány již množstvím 10 g.kg-1, mezofilní a psychotropní gramnegativní tyčinky tolerují

koncentrace 6-10 krát vyšší, mléčné bakterie přežívají i v prostředí, kde je koncentrace

chloridu sodného 60-150 g.kg-1 [8,37,38].

6.2.2 Cukr

Prosytí-li se potravina vysoce kocentrovaným cukerným roztokem stane se prostředím ne-

způsobilým pro život mikroorganismů. Cukrem se konzervují džemy, marmelády či pro-

slazené ovoce a zelenina. Z hlediska konzervačního principu zde platí obecné zásady os-

moanabiózy. Konzervační účinek je podporován kyselostí prostředí a nedostatkem dusíka-

tých látek bílkovinné povahy. U kyselých výrobků, jako jsou marmelády a džemy, stačí ke

konzervaci 60 až 65 % cukru. U málo kyselých výrobků, jako nekyselé sirupy, je koncent-

race cukru 75 až 80 %. Rozdíl je hlavně v rezistenci vůči osmofilním kvasinkám a vůči

plísním [7-8].

6.2.3 Ocet

Octová kyselina se používá jako konzervační prostředek a současně jako okyselující látka

(acidulant). Je účinná proti kvasinkám a baktériím, méně však proti plísním. Tolerantní

jsou baktérie octového, mléčného a máselného kvašení. Používá se zejména pro přípravu

nálevů konzervované zeleniny, při výrobě kečupů, dresingů, majonéz, rybích výrobků aj.

Mechanismus účinku spočívá v působení na cytoplasmatické membrány (inhibice transpor-

tu látek membránami, inhibice elektronového transportu) [37].
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ZÁVĚR

Na našem trhu je nabízena široká škála ovoce, zeleniny a jejich výrobků. Ovoce i zelenina

jsou pro člověka z hlediska výživového nepostradatelné. Obsahují množství důležitých

minerálních látek, vitaminů, bílkovin, enzymů a aromatických látek. Minerální látky se

nacházejí prakticky ve všech druzích ovoce kolem 1%, v zelenině v rozmezí 1-2%. Mine-

rální látky jsou důležité pro organismus. Důležitý je zejména draslík, který podporuje

správnou funkci nervů, srdce a ledvin. Obsah vitaminů v ovoci a zelenině kolísá podle dru-

hů, odrůd, také podle stupně zralosti, době sklizně a způsobu skladování. V ovoci i v zele-

nině je nejvíce vitaminu C, který zvyšuje odolnost organismu proti nemocem. Vitamin A je

v ovoci obsažen ve formě provitaminu karotenu. Vitamin A podporuje normální vývoj

sliznice kůže a sítnice.

Plody v syrovém stavu snadno podléhají nežádoucím změnám, způsobené narušením po-

vrchu při sklizni, dopravě nebo skladování. Chladírenským skladováním působením níz-

kých teplot, se zpomalují životní pochody mikroorganismů. Teplota skladování a relativní

vlhkost závisí na druhu ovoce a zeleniny. Uskladnění rozlišujeme krátkodobé a dlouhodo-

bé. Pro krátkodobé skladování jsou vhodné letní odrůdy a pro dlouhodobé jsou vhodné

jablka, hrušky a kořenová zelenina.

Snížením teploty pod bod mrznutí se převážná část vody přemění v led, činnost nežádou-

cích mikroorganismů se zastaví, a činnost enzymů se podstatně omezí. U většiny druhů

ovoce a zeleniny leží bod mrznutí mezi -0,5až-2,8 °C. Bod mrznutí se mění podle druhu,

stupně zralosti i lokality a roku vypěstování plodu. Při mrazírenském skladování je nezbyt-

né použití vhodných balících materiálů, které by co nejvíce zamezily hmotnostním úbyt-

kům. Teplota vzduchu při mrazírenském skladování má být stálá a relativní vlhkost má být

co nejvyšší, aby ztráty způsobené vysycháním byly co nejnižší.

Rozdrcením plodu a lisováním získáme šťávy, která vytéká z poraněných buněk rostlin-

ných pletiv. Zahušťováním ovocných šťáv na sušinu 60-65 %RS se vyrábějí ovocné kon-

centráty, které se používají pro výrobu všech druhů nápojů. Při zahušťování se uvolňují

aromatické látky, které se jímají. Rektifikací aromatických látek se získá typické aroma

ovoce.

Aseptická technologie vhodná pro skladování polotovarů, která je schopna uchovat potra-

vinu bezpečně čerstvou, bez změny barvy, chuti, konzistence a nutričních hodnot. Aseptic-
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ké plnění je vhodné do bag-in-box obalů. Důležitou součástí obalu je vypouštěcí ventil,

který zabrání pronikání vzduchu a nápoj si zanechává neměnnou chuť a svěžest i několik

týdnů po otevření.

UHT technologie je jednou z metod konzervace, která je založena na krátkodobém zahřátí

produktu, převyšující běžnou sterilační teplotu. Díky krátké době působení teploty se za-

chovávají nutričně významné složky použitých surovin.

Kromě skladování ovoce a zeleniny v čerstvém stavu, se také chladí, mrazí a různými způ-

soby konzervuje pro přímou spotřebu. Mezi ovocné výrobky můžeme zahrnout kompoty,

ovocné pomazánky a povidla. A mezi zeleninové výrobky patří sterilovaná a konzervovaná

zelenina a zelenina v soli. Pro výrobu konzervárenských výrobků se používají i konzervač-

ní látky, které prodlužují údržnost potravin. Do přírodních konzervačních látek patří sůl,

cukr a ocet.

Dnešní technologie konzervace uchovává daleko lépe nutriční kvalitu. Například: využitím

vysokotlaké sterilace, která působením vysokého tlaku zneškodňuje mikroorganismy a en-

zymy. Dobře se tak uchovávají živiny čerstvého plodu, které by se zvýšenou teplotou moh-

ly poškodit.
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