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Název bakalářské práce:
Moderní metody konzervace ovoce a zeleniny

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce je zpracována pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB
a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. V práci se vyskytují drobné překlepy,
které ovšem nesnižují výbornou úroveň práce. Například na str. 23 ….mirkoby, str. 28
..složeni vzdychu apod.

Otázky oponenta bakalářské práce:
K práci mám následující otázky:
1) Vysvětlete v jaké formě se nacházejí minerální látky v popelu zeleniny a ovoce z pohledu
kationtů a aniontů a v jaké oblasti pH se bude pohybovat vodný výluh popela?
2) Máte informace o materiálech, které se používají pro vnitřní vaky při balení bag-in-box?

V Zlíně dne 8.6.2011

podpis oponenta bakalářské práce